
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 보건(지.진료)소 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 보건소

보건소 7,832,500 7,124,673 707,827

국 729,920 673,210 56,710

균 33,540 33,540 0

기 1,897,847 1,723,737 174,110

도 603,347 547,945 55,402

군 4,567,846 4,146,241 421,605

지역보건의료지원 및 건강증진 7,301,598 6,834,075 467,523

국 729,920 673,210 56,710

균 33,540 33,540 0

기 1,897,847 1,723,737 174,110

도 603,347 547,945 55,402

군 4,036,944 3,855,643 181,301

보건(지.진료)소 운영지원 1,046,553 987,630 58,923

국 216,308 216,308 0

기 1,050 1,050 0

도 54,080 54,080 0

군 775,115 716,192 58,923

보건행정운영 7,199 8,720 △1,521

201 일반운영비 6,800 8,300 △1,500

03 행사운영비 0 1,500 △1,500

○ 보건의날 행사 0 1,500 △1,500경정 0원

301 일반보전금 399 420 △21

09 행사실비지원금 399 420 △21

○ 보건의날 행사 참석자 간식비

399 420 △21경정 399,000원

공중보건의 관리 336,004 275,560 60,444

301 일반보전금 296,520 258,720 37,800

12 기타보상금 296,520 258,720 37,800

○ 공중보건의사 추가 업무활동장려금

37,800 0 37,80045,000원 * 6명 * 140일

401 시설비및부대비 22,644 0 22,644

01 시설비 22,644 0 22,644

○ 보건소 공중보건의사 관사 개보수(5실)

22,644 0 22,6444,528,800원 * 5실

건강증진 585,354 537,754 47,600

기 307,962 260,362 47,600

도 56,081 56,081 0

군 221,311 221,311 0

보건소 코로나19 대응인력 한시지원사업 47,600 0 47,600

기 47,600 0 47,600

101 인건비 47,600 0 47,600

기 47,600 0 47,600

04 기간제근로자등보수 47,600 0 47,600



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 보건소 한시인력 인건비(성립전)

43,000 0 43,0002,150,000원 * 4명 * 5개월

기 43,000 0 43,000

○ 4대보험 기관부담금(성립전)

4,600 0 4,600230,000원 * 4명 * 5개월

기 4,600 0 4,600

의약관리 1,226,715 1,171,563 55,152

국 24,350 2,800 21,550

기 470,520 436,868 33,652

도 23,691 23,691 0

군 708,154 708,204 △50

응급의료관리 14,150 14,200 △50

301 일반보전금 950 1,000 △50

09 행사실비지원금 950 1,000 △50

○ 응급 및 온열질환 교육 참석자 간식

950 1,000 △50경정 950,000원

취약지 응급실 운영기관 지원 183,940 150,288 33,652

기 183,940 150,288 33,652

307 민간이전 183,940 150,288 33,652

기 183,940 150,288 33,652

02 민간경상사업보조 183,940 150,288 33,652

○ 인건비 및 운영비(경상보조)

183,940 150,288 33,652경정 183,940,000원

기 183,940 150,288 33,652

코로나19 예방접종사업 냉동고 등 구매 18,800 0 18,800

국 18,800 0 18,800

405 자산취득비 18,800 0 18,800

국 18,800 0 18,800

01 자산및물품취득비 18,800 0 18,800

○ 초저온 냉동고 구매(성립전)

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

국 15,000 0 15,000

○ 초저온 냉동고 UPS 구매(성립전)

3,800 0 3,8003,800,000원 * 1식

국 3,800 0 3,800

코로나19 예방접종사업 디지털온도계 지원 2,750 0 2,750

국 2,750 0 2,750

307 민간이전 2,750 0 2,750

국 2,750 0 2,750

01 의료및구료비 2,750 0 2,750

○ 위탁의료기관 디지털 온도계 지원(성립전)

2,750 0 2,7502,750,000원 * 1식

국 2,750 0 2,750

방문보건 2,395,468 2,317,297 78,171

국 345,761 345,761 0



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 방문보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 33,540 33,540 0

기 206,528 209,928 △3,400

도 346,627 320,068 26,559

군 1,463,012 1,408,000 55,012

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 4,000 10,800 △6,800

기 2,000 5,400 △3,400

군 2,000 5,400 △3,400

307 민간이전 4,000 10,800 △6,800

기 2,000 5,400 △3,400

군 2,000 5,400 △3,400

01 의료및구료비 4,000 10,800 △6,800

○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원

4,000 10,800 △6,800경정 4,000,000원

기 2,000 5,400 △3,400

군 2,000 5,400 △3,400

한의난임치료사업 5,040 1,260 3,780

도 2,160 540 1,620

군 2,880 720 2,160

307 민간이전 5,040 1,260 3,780

도 2,160 540 1,620

군 2,880 720 2,160

01 의료및구료비 5,040 1,260 3,780

○ 한의 난임치료 지원 5,040 1,260 3,780경정 5,040,000원

도 2,160 540 1,620

군 2,880 720 2,160

공공산후조리원 지원사업(운영비) 258,800 204,000 54,800

도 103,520 81,600 21,920

군 155,280 122,400 32,880

308 자치단체등이전 258,800 204,000 54,800

도 103,520 81,600 21,920

군 155,280 122,400 32,880

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 258,800 204,000 54,800

○ 공공산후조리원 지원사업(운영비)

238,800 204,000 34,800경정 238,800,000원

도 95,520 81,600 13,920

군 143,280 122,400 20,880

○ 공공산후조리원 산모 교육프로그램비

20,000 0 20,00020,000원 * 100명 * 10회

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

공공산후조리원 지원사업(감면료, 보조) 93,787 67,375 26,412

도 37,515 34,496 3,019

군 56,272 32,879 23,393

301 일반보전금 93,787 67,375 26,412

도 37,515 34,496 3,019

군 56,272 32,879 23,393

01 사회보장적수혜금 93,787 67,375 26,412



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 방문보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 공공산후조리원 지원(감면료)

93,787 67,375 26,412경정 93,787,000원

도 37,515 34,496 3,019

군 56,272 32,879 23,393

장애인건강관리사업 3,119 3,140 △21

301 일반보전금 399 420 △21

09 행사실비지원금 399 420 △21

○ 뇌병변, 재활치료 교육 프로그램 운영

399 420 △21경정 399,000원

감염병관리 741,696 706,235 35,461

국 139,701 104,541 35,160

기 59,821 59,670 151

도 28,426 28,416 10

군 513,748 513,608 140

입원명령 결핵환자 지원 1,516 1,465 51

기 758 732 26

도 303 293 10

군 455 440 15

307 민간이전 1,516 1,465 51

기 758 732 26

도 303 293 10

군 455 440 15

01 의료및구료비 1,516 1,465 51

○ 입원명령대상 결핵환자 지원

1,516 1,465 51경정 1,516,000원

기 758 732 26

도 303 293 10

군 455 440 15

호흡기전담클리닉 설치·운영 지원사업 0 100,000 △100,000

국 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 60,000 △60,000

국 0 60,000 △60,000

01 시설비 0 60,000 △60,000

○ 호흡기전담클리닉 설치 0 60,000 △60,000경정 0원

국 0 60,000 △60,000

405 자산취득비 0 40,000 △40,000

국 0 40,000 △40,000

01 자산및물품취득비 0 40,000 △40,000

○ 음압부스 0 20,000 △20,000경정 0원

국 0 20,000 △20,000

○ 호흡기전담클리닉 간판 0 5,000 △5,000경정 0원

국 0 5,000 △5,000

○ 전자동혈압계 등 5종 0 15,000 △15,000경정 0원

국 0 15,000 △15,000

코로나19 지역예방접종센터 운영 지원 126,700 0 126,700

국 126,700 0 126,700



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 감염병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 96,700 0 96,700

국 96,700 0 96,700

01 사무관리비 96,700 0 96,700

○ 일반수용비 96,700 0 96,700

― 예방접종센터 설치 집기구입(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

국 20,000 0 20,000

― 예방접종센터 운영(성립전)

52,700 0 52,70052,700,000원 * 1식

국 52,700 0 52,700

― 예방접종센터 운영 홍보물 구입(성립전)

24,000 0 24,0008,000,000원 * 3개월

국 24,000 0 24,000

206 재료비 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○ 소독물품(손소독제, 소독티슈 등)구입(성립

전) 10,000 0 10,00010,000원 * 2종 * 500개

국 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 의료및구료비 20,000 0 20,000

○ 소모성 의료기구 및 의료용품 구입(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

국 20,000 0 20,000

코로나19 지역예방접종센터 인건비 지원 7,920 0 7,920

국 7,920 0 7,920

101 인건비 7,920 0 7,920

국 7,920 0 7,920

01 보수 7,920 0 7,920

○ 예방접종센터 근무 간호사 등 인건비(4월)(

성립전) 2,460 0 2,4602,460,000원 * 1식

국 2,460 0 2,460

○ 예방접종센터 근무 간호사 등 인건비(5~6월)

5,460 0 5,4605,460,000원 * 1식

국 5,460 0 5,460

코로나19 예방접종 실시(희석제) 540 0 540

국 540 0 540

307 민간이전 540 0 540

국 540 0 540

01 의료및구료비 540 0 540

○ 코로나19 예방접종 희석제 구입(성립전)

540 0 540540,000원 * 1식

국 540 0 540

생물테러 개인보호구 지원 250 0 250

기 125 0 125



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 감염병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 125 0 125

405 자산취득비 250 0 250

기 125 0 125

군 125 0 125

01 자산및물품취득비 250 0 250

○ 무전기 구입 250 0 250250,000원 * 1대

기 125 0 125

군 125 0 125

정신보건 1,305,812 1,113,596 192,216

국 3,800 3,800 0

기 851,966 755,859 96,107

도 94,442 65,609 28,833

군 355,604 288,328 67,276

기초정신건강복지센터 자살예방사업 지원 52,946 35,315 17,631

기 26,473 17,658 8,815

도 7,942 5,297 2,645

군 18,531 12,360 6,171

101 인건비 52,946 35,315 17,631

기 26,473 17,658 8,815

도 7,942 5,297 2,645

군 18,531 12,360 6,171

04 기간제근로자등보수 52,946 35,315 17,631

○ 기간제근로자 등 보수 52,946 35,315 17,631

― 정신건강복지센터 기간제근로자 인건비

51,931 34,300 17,631경정 51,931,000원

기 25,965 17,150 8,815

도 7,790 5,145 2,645

군 18,176 12,005 6,171

통합정신건강증진사업 185,000 22,500 162,500

기 92,500 11,250 81,250

도 27,750 3,375 24,375

군 64,750 7,875 56,875

101 인건비 18,000 0 18,000

기 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

04 기간제근로자등보수 18,000 0 18,000

○ 정신건강증진사업 전담인력 지원 인건비

18,000 0 18,0003,000,000원 * 1명 * 6개월

기 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

201 일반운영비 131,340 20,500 110,840

기 65,670 10,250 55,420

도 19,701 3,075 16,626

군 45,969 7,175 38,794

01 사무관리비 98,700 16,500 82,200



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 정신보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 일반수용비 71,300 2,100 69,200

― 자살예방 및 정신건강증진사업 홍보물 제

작 등 30,000 2,100 27,900경정 30,000,000원

기 15,000 1,050 13,950

도 4,500 315 4,185

군 10,500 735 9,765

― 코로나 우울 극복 등에 따른 힐링키트 제

작(구입) 41,300 0 41,30041,300원 * 500명 * 2회

기 20,650 0 20,650

도 6,195 0 6,195

군 14,455 0 14,455

○ 운영수당 17,800 14,400 3,400

― 마음건강 주치의 수당 10,800 12,900 △2,100경정 10,800,000원

기 5,400 6,450 △1,050

도 1,620 1,935 △315

군 3,780 4,515 △735

― 자살예방 및 정신건강증진 교육 등에 따른

강사수당 7,000 1,500 5,500경정 7,000,000원

기 3,500 750 2,750

도 1,050 225 825

군 2,450 525 1,925

○ 임차료 9,600 0 9,600

― 통합정신건강증진사업 수행 등에 따른 차

량 임차료 9,600 0 9,600800,000원 * 2대 * 6개월

기 4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

02 공공운영비 5,640 0 5,640

○ 공공요금 및 제세 3,240 0 3,240

― 우편발송료 3,000 0 3,0001,000원 * 3,000명 * 1회

기 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

― 통신료(태블릿 PC사용)

240 0 24020,000원 * 2대 * 6개월

기 120 0 120

도 36 0 36

군 84 0 84

○ 차량·선박비 2,400 0 2,400

― 통합정신건강증진사업 수행 등에 따른 차

량 유류비 등 2,400 0 2,400200,000원 * 2대 * 6개월

기 1,200 0 1,200

도 360 0 360

군 840 0 840

03 행사운영비 27,000 4,000 23,000

○ 생명존중 문화개선 사업 추진 등

27,000 4,000 23,000경정 27,000,000원

기 13,500 2,000 11,500

도 4,050 600 3,450

군 9,450 1,400 8,050



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 정신보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 15,000 0 15,000

기 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

02 전산개발비 15,000 0 15,000

○ 정신건강복지센터 홈페이지 구축

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

기 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

301 일반보전금 6,960 2,000 4,960

기 3,480 1,000 2,480

도 1,044 300 744

군 2,436 700 1,736

09 행사실비지원금 6,960 2,000 4,960

○ 자살예방 및 정신건강증진사업 참석자 보상(

교통비 등) 6,960 2,000 4,960경정 6,960,000원

기 3,480 1,000 2,480

도 1,044 300 744

군 2,436 700 1,736

307 민간이전 4,000 0 4,000

기 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

01 의료및구료비 4,000 0 4,000

○ 동네의원 마음이음 사업 4,000 0 4,00040,000원 * 100명

기 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

405 자산취득비 9,700 0 9,700

기 4,850 0 4,850

도 1,455 0 1,455

군 3,395 0 3,395

01 자산및물품취득비 9,700 0 9,700

○ 통합정신건강증진사업 추진을 위한 로고젝터

설치 7,500 0 7,5001,500,000원 * 5대

기 3,750 0 3,750

도 1,125 0 1,125

군 2,625 0 2,625

○ 통합정신건강증진사업 추진을 위한 태블릿 p

c 등 구입 2,200 0 2,2001,100,000원 * 2대

기 1,100 0 1,100

도 330 0 330

군 770 0 770

치매치료관리 지원사업(성인지) 199,842 187,757 12,085

기 99,921 93,879 6,042

도 29,976 28,163 1,813

군 69,945 65,715 4,230



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 정신보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 199,842 187,757 12,085

기 99,921 93,879 6,042

도 29,976 28,163 1,813

군 69,945 65,715 4,230

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 199,842 187,757 12,085

○ 치매치료약제비 지원 199,842 187,757 12,085경정 199,842,000원

기 99,921 93,879 6,042

도 29,976 28,163 1,813

군 69,945 65,715 4,230

재무활동(보건소) 240,612 308 240,304

보전지출 240,612 308 240,304

반환금 기타 240,612 308 240,304

802 반환금기타 240,612 308 240,304

01 국고보조금반환금 160,850 308 160,542

○ 2020년 치매안심센터 운영 14,085 0 14,085

○ 2020년 방문건강관리사업(보조)

12,717 0 12,717

○ 2020년 장내기생충 퇴치사업 집행잔액 반납

779 0 779

○ 2020년 장내기생충 퇴치사업 이자 반납

3 0 3

○ 2020년 보건소 선별진료소 장비지원(이동형X

-ray) 이자 반납 39 0 39

○ 2020년 호흡기전담클리닉 설치운영지원사업

이자 반납 62 0 62

○ 2020년 지역사회통합건강증진사업 반환금

22,133 0 22,133

○ 2020년 지역사회통합건강증진사업 반납 이자

128 0 128

○ 2020년 지역사회금연지원서비스 반환금

31,035 0 31,035

○ 2020년 지역사회금연지원서비스 반납 이자

96 0 96

○ 2020년 지역사회건강조사 반납 이자

55 0 55

○ 2020년 산모·신생아 건강관리지원사업(성인

지) 21,919 0 21,919

○ 2020년 보건소 한시인력 지원사업 발생이자

22 0 22

○ 2020년 신속대응반 직무교육비 지원사업 발

생이자 1 0 1

○ 2020년 지역단위 재난현장출동 의료팀 운영

사업 발생이자 1 0 1

○ 2020년 분만취약지 지원사업 304 0 304

○ 2019년 농어촌의료서비스개선사업 집행잔액

및 발생이자 반환 1,385 0 1,385

14,084,220원

12,716,260원

778,850원

2,330원

38,470원

61,060원

22,132,230원

127,460원

31,034,350원

95,640원

54,130원

21,919,000원

21,030원

280원

250원

303,590원

1,384,010원



부서: 보건소

정책: 재무활동(보건소)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 저소득층 기저귀·조제분유 지원사업

5,401 0 5,401

○ 2020년 모자보건사업 605 0 605

○ 2020년 영유아 사전예방적 건강관리

707 0 707

○ 2020년 영유아 건강검진 잔액 및 이자 반납

30 0 30

○ 2020년 의료급여수급권자 건강검진 잔액 및

이자 반납 1,918 0 1,918

○ 2020년 정신건강복지센터운영 8,958 0 8,958

○ 2020년 정신질환자 치료비 지원

1,900 0 1,900

○ 2020-2021년 절기 인플루엔자 총액계약백식

회수에 따른 정산금 국비 반납금 2,059 0 2,059

○ 2020년 국가예방접종사업 정산금 국비 반납

금 11 0 11

○ 2020년 4차 추경 인플루엔자사업 정산금 국

비 반납금 33,811 0 33,811

○ 2020년 농어촌의료서비스개선사업 집행잔액

및 발생이자 반환 378 0 378

5,400,090원

604,320원

706,690원

29,680원

1,917,370원

8,957,430원

1,900,000원

2,058,580원

10,240원

33,810,780원

377,070원

02 시ㆍ도비보조금반환금 79,762 0 79,762

○ 2020년 방역지리정보시스템 운영지원 보조금

반납 602 0 602

○ 2020년 방문건강관리사업(보조)

2,545 0 2,545

○ 2020년 지역사회통합건강증진사업 반환금

4,427 0 4,427

○ 2020년 지역사회중심금연지원서비스 반환금

6,209 0 6,209

○ 2020년 지역사회중심금연지원서비스 반납 이

자 25 0 25

○ 2020년 산모·신생아건강관리 지원사업(성인

지) 1,644 0 1,644

○ 2020년 산모·신생아건강관리 지원사업(도비

) 2,105 0 2,105

○ 2020년 공공산후조리원 지원사업

34,276 0 34,276

○ 2020년 농어촌신생아양육비 지원(성인지)

8,100 0 8,100

○ 2020년 한방난임치료 지원사업 270 0 270

○ 2020년 저소득층 기저귀·조제분유 지원사업

1,621 0 1,621

○ 2020년 모자보건사업 303 0 303

○ 2020년 분만취약지 지원사업 92 0 92

○ 2019년 농어촌의료서비스개선사업 집행잔액

및 발생이자 반환 347 0 347

○ 2020년 약물 오남용 예방 지원사업

630 0 630

601,460원

2,544,590원

4,426,050원

6,208,140원

24,600원

1,644,000원

2,105,000원

34,276,000원

8,100,000원

269,980원

1,620,020원

302,160원

91,070원

346,990원

630,000원



부서: 보건소

정책: 재무활동(보건소)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 정신건강복지센터운영 2,688 0 2,688

○ 2020년 정신질환자 치료비 지원 570 0 570

○ 2020년 국가예방접종사업 정산금 도비 반납

금 3 0 3

○ 2020년 예방접종사업 정산금 도비 반납금

13,212 0 13,212

○ 2020년 농어촌의료서비스개선사업 집행잔액

및 발생이자 반환 93 0 93

2,687,240원

570,000원

2,710원

13,211,400원

92,630원


